[bookmark: _GoBack]N° 36 del 22.02.2018

Preliminare 23


	

OGGETTO:
	Individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di selezione per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” - CUP [B34E17000550002]
Procedura Negoziata indetta ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) e di cui all’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95 comma 4, lettera a).
CIG [7397339D3E]




VISTO il provvedimento sindacale n° 6 del 30.06.2016, con il quale si nominava il Responsabile dei Servizi Tecnici;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 14.12.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

PREMESSO che il Comune di Usini ha di recente partecipato al Bando emanato dalla RAS avente ad oggetto la realizzazione di progetti sperimentali di reti intelligenti da finanziare con le risorse del   POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse Prioritario IV "Energia sostenibile e qualità della vita". Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna in attuazione della D.G.R. n. 63/19 del 25.11.2016.

RICHIAMATA la nota 21626 del 28.06.2017 con la quale la RAS – Assessorato dell’Industria – Servizio Energia ed Economia Verde, ha comunicato l’assegnazione del finanziamento per l’importo di € 122.544,00 per la realizzazione dell’intervento.

VISTA la determinazione n. 396 protocollo n. 25051 del 18.07.2017 della R.A.S. – Assessorato dell’Industria – Servizio Energia ed Economia Verde, avente ad oggetto: “POR FESR Sardegna 2014/2020. Asse Prioritario IV – Azione 4.3.1. Azioni per lo sviluppo di progetti sperimentali di reti intelligenti nei comuni della Sardegna. Delega e impegno di spesa per la realizzazione e gestione di un progetto sperimentale di micro grid. Comune di Usini”; 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 55 del 16.10.2017 con la quale si è proceduto all’approvazione della modifica n. 1 del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e elenco annuale 2017, nella quale è stata inserita l’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” dell’importo complessivo di € 122.544,00;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 97 del 10.07.2017, con la quale è stato approvato il Progetto di Massima relativo all’intervento di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA”, dell’importo complessivo di € 122.544,00;

RICHIAMATA la Determinazione del R.S.T. n. 248 del 06.12.2017, con la quale si procedeva all’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del Servizio Progettazione Definitiva - Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” all’Ing. Antonio Piu, con studio professionale nella Via Brigata Sassari, n. 4, 07030 - Chiaramonti (SS);

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n° 7 del 15.01.2018, con la quale si approvava il progetto DEFINITIVO - ESECUTIVO dei lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” redatto dall’Ing. Piu Antonio  di Chiaramonti, dell’importo complessivo di € 122.544,00 di cui per lavori e sicurezza € 100.000,00 e per somme a disposizione € 22.544,00 come da QUADRO ECONOMICO di seguito riportato:


	[bookmark: _Hlk499721810] 
	A – LAVORI
	IMPORTI

	A1
	LAVORI (soggetti a ribasso)
	€   71.480,77

	A2
	COSTO DELLA MANODOPERA (soggetti a ribasso)
	€   27.519,23

	
	TOTALE LAVORI E MANO D’OPERA (soggetti a ribasso)
	€   99.000,00

	A3
	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
	€     1.000,00

	 
	IMPORTO TOTALE  (A1+A2+A3)
	€ 100.000,00

	 
	 
	 

	 
	  B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
	IMPORTI

	B1
	I.V.A. al 10% sui lavori e sicurezza 
	€ 10.000,00

	B2
	Spese Tecniche progettazione definitiva, esecutiva, D.L., sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, D.L. contabilità e misura.
	€   5.430,70

	B3
	Contributo integrativo Inarcassa (4% di B2)
	€      217,23

	B4
	I.V.A. al 22% su Spese Tecniche e Cntributo integrativo Inarcassa (B2+B3)
	€   1.242,54

	B5
	Fondo incentivante di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per RUP
	€      600,00

	B6
	Tassa ANAC
	€        30,00

	B7
	Spese tecniche per pratiche di connessione
	€   4.860,00

	B8
	Imprevisti
	€      163,53

	 
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
	€ 22.544,00

	 
	 
	 

	 
	C - RIEPILOGO
	IMPORTI

	A
	   IMPORTO LAVORI E SICUREZZA
	€ 100.000,00

	B
	   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
	€   22.544,00

	C
	   COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA
	€ 122.544,00



Verbale di Verifica Preventiva del Progetto Definitivo-Esecutivo redatto dal RUP con provvedimento del 12.01.2018;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2006, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U. del 19 aprile 2016, n. 91;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 - “Contratti sotto soglia”;

VISTO l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 - “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”;

CONSTATATO che il suddetto art. 63 del D.Lgs. 50/2016, non stabilisce alcun termine minimo riguardo alla ricezione delle offerte con riferimento alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;

RITENUTO ragionevole, tenuto conto dell’entità dei lavori oggetto del contratto e del tempo ordinariamente necessario per preparare le offerte, un termine di ricezione delle offerte pari a giorni quindici decorrente dalla data di invio dell'invito a presentare le offerte;

CONSIDERATO che nel caso di specie i lavori di cui trattasi hanno un importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro;

RITENUTO quindi di utilizzare, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, la procedura prevista dalla lett. b) del succitato art. 36 del D.Lgs. 50/2016, la quale contempla, per l’affidamento dei lavori, l’invito minimo a dieci operatori economici;

VISTA la L.R. n° 5 del 07.08.2007, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”, per quanto applicabile;

VISTO del D.P.R. del 05.10.2010, n° 207 per quanto applicabile;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

PRESO ATTO dell’art. 3 della legge 241/1990 secondo cui ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato, salvo che nelle ipotesi previste dal comma e che la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria;

CONSIDERATO che sia opportuno quindi, nel rispetto dell’art. 3 della L. 241/1990, quale principio di ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del seguente atto, e quindi esplicitare che questa amministrazione intende avvalersi di queste disposizioni normative previste dal D.Lgs. 50/2016 per procedere all’affidamento dell’opera pubblica oggetto del presente atto in quanto:

· per parte di motivazione in diritto, il valore dell’opera da realizzare al netto di IVA e comprensivo dei costi per gli oneri di sicurezza ha un valore che è inferiore a quello che ne permette l’utilizzo riconosciuto dalla legge;
· per parte di motivazione di fatto, così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge per garantire un affidamento più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentale e quindi anche della realizzazione dell’opera pubblica oggetto di affidamento, posto che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;
· non ultimo sempre in fatto si vuole altresì prendere atto dell’attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato rispondendo con un’azione amministrativa rapida ed efficiente cercando quindi di contribuire ad un migliore sviluppo di crescita economica;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, pubblicato sulla G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L;

VISTO nello specifico l’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone:

· al comma 1 che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DATO ATTO che:

· secondo quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti per l’applicazione del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2, lett. b), periodo primo, e di cui all’art. 63 comma 6 del D.Lgs 50/2016 per l’indizione di una gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;

· con Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n° 14 del 16.01.2018 veniva avviata un’indagine di mercato mediante Manifestazione di Interesse a partecipare a una Procedura Negoziata [ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2, lett. b), periodo primo, con l’art. 63 comma 6 del D.Lgs 50/2016] riguardante l’affidamento dei Lavori di “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA”, a mezzo di pubblicazione di apposito AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO sul sito internet dell’Ente;

· con apposito Verbale redatto in data 07.02.2018, il Responsabile dei Servizi Tecnici ha provveduto alla Verifica dei Requisiti degli Operatori Economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla Procedura Negoziata e alla contestuale assegnazione, agli Operatori Economici stessi, di una numerazione casuale;

· con apposito Verbale redatto in data 09.02.2018, il Responsabile dei Servizi Tecnici ha provveduto:
1) a formalizzare il Sorteggio Pubblico in data 09.02.2018 alle ore 12:00;
2) a estrarre venti Operatori Economici come previsto nell’avviso, da invitare alle successive fasi inerenti alla procedura negoziata, ai quali corrispondono i numeri appresso indicati:
1°  estratto 	n. ____1___; 2°  estratto 	n. ____3___; 3°  estratto 	n. ___35___; 4°  estratto 	n. ___10___;
5°  estratto 	n. ___15___; 6°  estratto 	n. ___21___; 7°  estratto 	n. ___32___; 8°  estratto 	n. ___18___;
9°  estratto 	n. ____9___; 10°  estratto n. ___39___; 11°  estratto n. ____2___; 12°  estratto n. ___11__;
13°  estratto 	n. ___30___; 14°  estratto n. ___20___; 15°  estratto n. ___14___; 16°  estratto n. ___24__;
17°  estratto 	n. ___13___; 18°  estratto n. ___29___; 19°  estratto n. ___17___; 20°  estratto n. ___8___.

VISTI lo schema della lettera di invito e le norme per la partecipazione alla gara d’appalto;

RITENUTO di inoltrare la lettera di invito alla procedura negoziata di cui trattasi ai 20 Operatori Economici estratti, corrispondenti ai numeri di cui sopra detto;

CONSIDERATO che si può pertanto procedere all'indizione della relativa procedura negoziata nonché all’approvazione della lettera di invito e delle norme per la partecipazione alla gara d’appalto;
DETERMINA

1. LA PREMESSA narrativa risulta parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. CHE IL FINE DA PERSEGUIRE è quello di individuare l’operatore economico a cui affidare i lavori per la “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA”.

3. CHE L’OGGETTO DEL CONTRATTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., riguarda la sola esecuzione dei lavori per la “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA”, dell’importo complessivo di € 122.544,00.

4. CHE LA FORMA DEL CONTRATTO come previsto dal comma 14, art. 32 del D. Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di Appalto affidato mediante l’utilizzo della Procedura Negoziata ai sensi degli art. 36 e 63 dello stesso Decreto Legislativo, è quella della SCRITTURA PRIVATA sottoscritta dalle parti con apposizione di firma elettronica ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii, autenticata o meno dal Segretario dell’Ente ai sensi dell’art. 25 dello stesso D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

5. CHE LA MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE è quella della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) e di cui all’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.

6. CHE IL CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA è quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sui prezzi, depurati della percentuale degli oneri di sicurezza, dell’elenco prezzi posto a base di gara, in considerazione del fatto che l’importo stimato a base di gara è inferiore a quello previsto dall’art. 95 comma 4) lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e con esclusione automatica dalla gara – ai sensi dell'art. 97 comma 8 del codice dei contratti – delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del citato “Codice dei contratti”, fermo restando il potere della Stazione appaltante di valutare la congruità delle offerte.

7. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, all’appalto dei lavori in oggetto è stato attribuito il Codice CIG 7397339D3E (Codice Identificativo Gara).

8. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti normative, per i suddetti lavori da affidare mediante procedura aperta è stato attribuito il codice CUP B34E17000550002 (Codice Unico di Progetto), che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP).

9. DI APPROVARE l’apposito Schema della Lettera d’Invito e i relativi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

10. DI INDIRE, per il giorno 09.03.2018 alle ore 09:00, la gara d’appalto mediante PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) e di cui all’art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., riguardante l’affidamento della sola esecuzione dei lavori per la “REALIZZAZIONE SISTEMA DI ACCUMULO DI ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO NELLO STABILE DELLA SCUOLA MEDIA” per l’importo pari a € 100.000,00 di cui € 99.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.000,00 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ai sensi di legge.

11. DI STABILIRE:
a. in giorni 15 il termine minimo per l’invio delle offerte da parte degli operatori economici decorrenti dalla data della lettera di invito;
b. che la lettera di invito e i suoi allegati, contenenti gli elementi essenziali dell’appalto, saranno inviate dalla stazione appaltante ai 20 Operatori Economici sorteggiati, esclusivamente tramite PEC;
c. che l’elenco dei 20 Operatori Economici, in adempimento dell’obbligo di garantire le ragioni di segretezza dei soggetti invitati per quanto prescritto dall’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, non viene materialmente allegato al presente provvedimento (anche al fine di evitare forme di potenziale condizionamento delle offerte economiche da presentare dagli operatori economici stessi);

12. DI DARE ATTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), periodo terzo, del D.Lgs. n. 50/2016, che ad avvenuta aggiudicazione del servizio all’Operatore Economico risultato vincitore della Procedura Negoziata e comunque prima della stipula della scrittura privata, si provvederà alla pubblicazione dell’elenco degli Operatori Economici partecipanti alla stessa; 

13. DI DARE ATTO altresì che il relativo contratto d’appalto potrà essere stipulato con l’operatore economico aggiudicatario non appena l’aggiudicazione definitiva sarà divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto alla procedura negoziata non si applica il termine dilatorio di n. 35 giorni previsto dal comma 9 dello stesso art. 32 (cd. periodo di “stand still”), ai sensi del comma 10, lettera b), del medesimo art. 32.

14. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

15. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’affidamento dei lavori e al relativo impegno di spesa, nell’apposito capitolo di bilancio all’uopo istituito, in favore dell’operatore economico affidatario.

16. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma in via M. Minghetti, n° 10, così come dettato dalla Delibera n. CP- del 09 dicembre 2014 dell’A.N.A.C.; 

17. DI DARE ATTO che la spesa di € 30,00 trova copertura finanziaria al Cap. 3415 - Codice di bilancio 17.01-2.05.02.01.000, dove alla voce “Reti intelligenti MICRO grid - energia sostenibile - POR FESR 2014/2020 Asse IV - (4490/E)” dove esiste la necessaria disponibilità.

18. DI DARE ATTO che la spesa presunta prevista per la realizzazione dei lavori dell’opera succitata pari ad                              € 110.000,00 trova copertura finanziaria all’interno del Quadro Economico di progetto con imputazione al Cap. 3415 - Codice di bilancio 17.01-2.05.02.01.000, dove alla voce “Reti intelligenti MICRO grid - energia sostenibile - POR FESR 2014/2020 Asse IV - (4490/E)” dove esiste la necessaria disponibilità.


